ВЫПУСК  № 7

09 февраля 2024 г.

Пятница

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ  ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОСНОВАНО 19.11.2009 ГОДА

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.02.2024  № 6

О внесении изменений в постановление администрации

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской

области от 24.10.2019 № 63 «Об утверждении Положения об оплате

труда работников, замещающих должности, не являющиеся

должностями муниципальной службы в администрации

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской

области»

На основании постановления Губернатора Новосибирской

области от 17.05.2007 № 206 «Об утверждении положения об оплате

труда работников, замещающих должности, не являющиеся
должностями государственной гражданской службы Новосибирской

области, в органах государственной власти  Новосибирской области и

государственных органах новосибирской области», в целях
упорядочения оплаты труда работников, замещающих должности, не

являющиеся должностями муниципальной службы в администрации

Барлакского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующее изменение в постановление

администрации Барлакского сельсовета Мошковского района
Новосибирской области от 24.10.2019 № 63 «Об утверждении

Положения об оплате труда работников, замещающих должности, не

являющиеся должностями муниципальной службы в администрации
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области»:

1.1 пункт 2 постановления изложить в следующей

редакции:
«2. Постановление вступает в силу со дня официального

опубликования в периодическом печатном издании органа местного

самоуправления Барлакского сельсовета Мошковского района

Новосибирской области «Вести Барлакского сельсовета» и
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с

01.01.2024 года».

2. В главе II Приложения к Постановлению администрации
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области от

24.10.2019 № 63 «Об утверждении Положения об оплате труда

работников, замещающих должности, не являющиеся должностями
муниципальной службы в администрации Барлакского сельсовета

Мошковского района Новосибирской области» таблицу размеров

должностных окладов работников изложить в новой редакции:
«

№

п/

п

Наименование должности

Размер

должностного

оклада, руб.

1.  Экономист 1 категории 10 369,00

2. Ведущий эксперт 8584,00

3. Экономист 2 категории 8584,00

4. Секретарь 3 918,00

5. Делопроизводитель 3 918,00

3. Постановление опубликовать в периодическом печатном

издании органа местного самоуправления Барлакского сельсовета

Мошковского района Новосибирской области «Вести Барлакского
сельсовета», а также на официальном сайте Барлакского сельсовета

Мошковского района Новосибирской области.

И.о.Главы Барлакского сельсовета

Мошковского района Новосибирской области                    А.В.Баев

__________________________________________________________________________________________________________________________

ПАМЯТКА населению по соблюдению правил пожарной

безопасности в многоквартирных жилых домах

Во избежание возникновения пожаров, соблюдайте правила пожарной

безопасности! Для того, чтобы выжить и победить огненную стихию

с наименьшими потерями, следует усвоить ряд практических советов:
1. Применять распашные (раскрывающиеся) решетки на оконных

проемах.

2. Постоянно держать свободный доступ к люкам на балконах,
не заменять на переходных балконах и лоджиях легкие перегородки

между секциями на капитальные, не убирать установленные на балконах

межэтажные лестницы (путь эвакуации при пожаре).
3. Не изменять направление открывания входных дверей в свою

квартиру, если это препятствует свободной эвакуации людей

из соседних квартир.

4. Не устраивать в подъезде дома, в вестибюлях лестничных клеток

и на самых лестничных клетках кладовые.

5. Не хранить в квартире, на балконах и в индивидуальной кладовой,
размещенной в подвале многоквартирного жилого дома,

легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, баллоны с горючими
газами и другие взрывопожароопасные вещества и материалы.

6. Не хранить легковоспламеняющиеся вещества и предметы бытовой

химии вблизи источников открытого огня и рядом с электроприборами.
7. При сильном запахе газа в помещении не включать освещение.

Перекрыть вентиль подачи газа и проветрить помещение.

8. При наличии в квартире индивидуального отопления ежегодно
перед началом отопительного сезона и в течении всего отопительного

сезона проводить очистку дымохода от сажи.

9. Не перегружать электросеть: не включать в одну розетку несколько
мощных потребителей электроэнергии.

10. Не применять электронагревательные приборы электроутюги,

электроплиты, электрочайники и другие электронагревательные
приборы, не имеющие устройств тепловой защиты, а также без

подставок из негорючих материалов, исключающих опасность

возникновения пожара.
11. Не пользоваться неисправными, самодельными и нестандартными

электроприборами и электрооборудованием.

12. Не оставлять без присмотра включенные бытовые приборы:

электроплитку, обогреватель, кипятильник и т.д., а также источники

открытого огня: газовую плиту, свечи.
13. Не сушить одежду и другие сгораемые материалы над

отопительными котлами, каминами, газовыми плитами

и электронагревательными приборами.
14. Хранить спички и зажигалки в местах, недоступных для детей.

15. Препятствовать сбору в подъездах молодежных компаний, лиц без

определенного места жительства, создающих угрозу в возникновении
пожара.

16. Не загромождать личными автомобилями придомовую

территорию, так как это препятствует подъезду пожарных машин
во время пожара.

Возникновение пожара в квартире возможно по следующим

причинам:
· от неосторожного обращения с огнем;

· от оставленных без присмотра включенных в сеть электроприборов;

· при пользовании неисправными электрическими приборами;
· при пользовании самодельными и неисправными

электрообогревателями;
· при одновременном включении в электросеть с помощью тройника

нескольких потребителей тока (ламп, обогревателей, утюгов);

· при курении в постели, особенно в нетрезвом виде;
· при оставлении не затушенных спичек и окурков;

· от шалости с огнем детей, оставленных без присмотра.

Рекомендации:
Вы можете в значительной мере снизить грозящую вашему жилищу

опасность, если оборудуете его автоматической системой обнаружения

пожара, установите в квартире пожарный кран с рукавом, приобретите
огнетушитель и обучите пользоваться им членов своей семьи.

Никогда не забывайте об опасности пожаров и не надейтесь, что

с Вами подобного не может случиться.
В каждом случае появления дыма, запаха гари, очагов горения

немедленно вызывайте пожарную помощь по номеру 01 или 2-25-

47, с мобильного телефона 112 или 101.

Избежать трагедии можно, если соблюдать простые меры

предосторожности:

ВЕСТИ
Барлакского сельсовета

1. Обнаружив пожар, постарайтесь трезво оценить ситуацию, свои

силы и найти себе помощников;

2. Прежде всего, вызовите пожарную охрану по телефону «01»;
3. В рискованных ситуациях не теряйте время и силы на спасение

имущества;

4. Главное — любым способом спасайте себя и других, попавших
в беду;

5. Позаботьтесь о спасении детей и престарелых, уведите их подальше

от места пожара, так как возможны взрывы газовых баллонов,
бензобаков и быстрое распространение огня;

6. Надо обязательно послать кого-нибудь навстречу пожарным

подразделениям, чтобы дать им необходимую информацию (точный
адрес, кратчайшие подъездные пути, что горит, есть ли там люди);

7. Входя в любое незнакомое здание, обращайте внимание

на расположение основных и запасных выходов.

Решив спасаться через задымленный коридор:
1. Дышите через носовой платок, одежду;

2. Двигайтесь к выходу, пригнувшись или ползком (у пола, почти

всегда, есть прослойка чистого воздуха);
3. При движении вблизи открытого огня, необходимо накрыться

мокрой плотной тканью;

4. Если не можете выйти к лестничной клетке (выходу): вернитесь
в помещение, плотно закройте за собой дверь, дверные щели

и вентиляционные отверстия закройте мокрыми тряпками, а дверь

облейте водой.

__________________________________________________________________________________________________________________________

Памятка по соблюдению мер пожарной безопасности в населенных

пунктах.
Электричество:

По статистике, третья часть всех пожаров происходит по причине

нарушения правил пожарной безопасности при эксплуатации

электрооборудования и электроприборов.
В целях обеспечения пожарной безопасности жилого дома

(квартиры) Вам рекомендуется выполнить следующие мероприятия:
1. Не оставлять без присмотра включенные в сеть

электроприборы (обогреватели, плитки, кипятильники, утюги,

телевизоры и т.п.);
2. Не допускать использования горючих абажуров на

электролампах;
3. Не допускать устройства временных самодельных

электросетей в помещениях;
4. Не допускать эксплуатации электронагревательных приборов

без несгораемых подставок;
5. Заменить оголённые и ветхие электрические провода;
6. Не допускать эксплуатации самодельных (кустарных)

электронагревательных приборов;
7. Соединение электрических проводов произвести путём

припайки или прессовки;
8. Не допускать включение электронагревательных приборов без

соединительной вилки.
 Печное отопление:
1. Отремонтировать дымоход печи;
2. Очищать дымоход печи не менее 1 раза в 2 месяца;
3. Обелить все дымоходные трубы и стены печи;
4. Напротив дверки печи прибить предтопочный металлический

лист размером не менее 50 х 70 см;
5. Довести до 25 см разрыв от стен печи до деревянных

конструкций;
6. Не оставлять без присмотра топящиеся печи, а также не

поручать надзор за ними малолетним детям.

 Газовое оборудование
1. Расстояние от газового баллона до газовой плиты выполнить

не менее 0,5 м, до радиаторов отопления и печей - 1 м, топочных дверок
печей - 2 м;

2. Убрать газовые баллоны из цокольного/подвального этажа

дома;

3. Не допускать устройство вводов газопровода в жилой дом

через подвальное помещение;
4. Двери из помещения, где установлены газовые приборы,

выполнить открывающимися по ходу выхода из помещения;
5. Разместить у входа в жилой дом предупреждающий знак:

«Огнеопасно, Баллоны с газом!»;
6. Запрещается проверка герметичности соединений газового

оборудования с помощью источников открытого пламени (спички,

зажигалки, свечи).
7. При запахе газа в помещении не включать/выключать электро-

розетки/выключатели и другие приборы, подающие искру.
Дополнительные мероприятия
1. Ликвидировать строения, находящиеся в противопожарных

разрывах между домами и другими строениями;
2. В летний период иметь около дома ёмкость с водой не менее

200 л, ведро и приставную лестницу;
3. Решетки на окнах выполнить распашными или

легкосъемными;
4. Не оставляйте малолетних детей одних без присмотра.
Большинство пожаров происходит в жилом секторе и, как

правило, по причине неосторожного обращения с огнем самих же

жильцов. Самая распространенная и самая банальная причина пожаров –

это небрежность при курении. Поэтому, если Вам дорога собственная
жизнь и жизнь Ваших близких, только соблюдение необходимых мер

предосторожности может послужить какой-либо гарантией от

возникновения пожара. Правила предосторожности при курении:
- тщательно тушите окурки, пользуйтесь пепельницей;
- ни в коем случае не курите в постели или на диване;
- не бросайте непотушенные окурки с балконов и лоджий.
 Кроме того, необходимо соблюдать меры пожарной

безопасности в местах общего пользования в жилых домах:
- не устраивайте кладовые помещения на лестничных

площадках;
- не загромождайте пути эвакуации из жилых помещений;
- по возможности следите за постоянным закрытием чердаков и

подвалов, во избежание проникновения в них посторонних лиц;
- уходя из квартиры, обязательно проведите визуальный осмотр

всех помещений квартиры и убедитесь, что электроосвещение и

электроприборы выключены, отсутствуют тлеющие окурки, закрыты все
окна и форточки, в том числе на балконе или лоджии.

 тел.: Пожарная охрана – «101», Экстренная оперативная служба-

«112», Полиция-«102», Скорая помощь – «103»,  Аварийная газовая

служба-«104» ,ЕДДС по номеру телефона -8(383) 48 21 655.

ИЗДАТЕЛЬ:

администрация Барлакского

сельсовета Мошковского района

Новосибирской области

АДРЕС:

633137, Новосибирская область,

Мошковский район,

п.Октябрьский, ул.Октябрьская,

14

Тел/Факс  (383-48) 43-130

E-mail: barlak2010@mail.rul

Сайт: www.barlaknso.ru

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ:

Касаван Т.А.,

Тираж 100 штук

Газета раздается бесплатно

Все выпуски газеты  можно найти на

официальном сайте администрации

Барлакского сельсовета

http//barlak.nso.ru/

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ:

Служба реагирования
в чрезвычайных

ситуациях (ЕДДС)

8-(383-48)-21-655

Пожарная служба 01, 8-(383-48)-21-101      8-(383-

48)-30-012

Полиция 02

8-(383-48)-21-102

Скорая медицинская

помощь

03

8-(383-48)-21-103      8-(383-48)-30-
003

Ремонт электросети 8-(383-48)-21-196      8-(383-48)-

21-218

Газовая служба 8-(383-48)-21-527

mailto:barlak2010@mail.rul
http://www.barlaknso.ru/